

6. Discuss the characteristics of Rural Society.
ग्रामीण समाज की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
7. Write the main aims of the study of tribal society.
जनजातीय समाज के अध्ययन के मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।
8. Discuss the causes of Social Change.
सामाजिक परिवर्तन के कारणों की विवेचना कीजिए।
9. Discuss the status of women in India.
भारत में महिलाओं की प्रस्थिति की विवेचना कीजिए।

239

SO-02

June/December – Examination 2020

B.A. (Part I) Examination

Society in India

(भारत में समाज)

Paper : SO-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Society.
समाज को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the meaning of Varna.
वर्ण का अर्थ समझाइए।
- (iii) Define Purusharth.
पुरुषार्थ को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Kinship ?
नातेदारी क्या है ?
- (v) Define Sanskar.
संस्कार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define Modernization.
आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Class.
वर्ग को परिभाषित कीजिए।

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Differentiate between caste and class.
जाति एवं वर्ग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the various categories of Kinship.
नातेदारी की विभिन्न श्रेणियों का वर्णन कीजिए।
4. What are the main functions of religion in society ?
समाज में धर्म के मुख्य कार्य क्या हैं ?
5. What are the main aims of Hindu Marriage ?
Explain.
हिन्दू विवाह के क्या उद्देश्य हैं ? समझाइए।